
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  26  

SETTORE  Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità 

NR. SETTORIALE  8 DEL 26/01/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO ECONOMALE PER SPESE MINUTE ED URGENTI 

ANNO 2016 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO ECONOMALE PER SPESE MINUTE ED URGENTI 

ANNO 2016 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 38 del 25/01/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Giuseppe Francesco Lopopolo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 38 del 25/01/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

           dott. Gianluca de Bari 

 

 

IL DIRIGENTE

 
Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi dell’ente in 

quanto: atto di gestione per il servizio economale. 

 

PREMESSO che gli articoli 104 e 105 del vigente regolamento comunale di contabilità dispongono la 

competenza dell'Economo Comunale al pagamento delle spese minute ed urgenti di cui all’art. 96, 1° 

comma lettera e);  

Vista la deliberazione di G.M. n. 368 del 17/05/99 che ha disciplinato nel dettaglio le spese  minute ed 

urgenti effettuate dall’Ufficio Economato ed ha tassativamente elencato le spese da potersi effettuare con 

la suddetta procedura; 

Considerato che occorre attivare i fondi economali per il pagamento delle spese minute ed urgenti  nelle 

more  dell’approvazione del Bilancio preventivo e dell’attribuzione dei P.E.G. dell’anno in corso nei 

limiti previsti dall’art. 163 del D. Lgs. 267/2000; 

Ritenuto , pertanto,  di dover costituire anche per l’anno 2016 il fondo di anticipazione presso l’ 

Economato, emettendo in favore dell’Economo, mandato di anticipazione di Euro 50.000,00, con obbligo 

da parte dello stesso Economo di rendere trimestralmente la relativa contabilità e di restituire, a fine 

esercizio, la stessa somma mediante reversale di incasso; 

 

Ritenuto, inoltre,di accertare le entrate che l’ Economo provvede a riscuotere direttamente secondo 

l’elenco allegato: 

 

 
CAPITOLO         

         

300 DIRITTI DI SEGRETERIA       

391 ATTESTAZ. URBANISTICHE       

350 STAMPATI ECONOMO       

360 COPIE AMMINISTRATIVE       

145 GRATTINI         

145 SCHEDE         

491 CAMPI DA TENNIS        

574 SALE PUBBLICHE        

         
 

 

DETERMINA 

 

 

1. la narrativa e l’allegato fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 



2. di costituire  per l’anno 2016 un fondo di anticipazione presso l’Economo Comunale per tutte le 

spese minute ed urgenti, autorizzando l’emissione in favore dello stesso Economo del mandato di 

pagamento per la somma di Euro 50.000,00, imputando la relativa spesa al Cap. 70660  

“Anticipazione fondi per il servizio economato”; 

3. di accertare la somma di euro 50.000,00 sul Cap. 3120 “ Rimborso anticipazione fondi servizio 

Economo” sul quale verrà emessa reversale di incasso al momento della restituzione 

dell’anticipazione; 

4. di autorizzare l’emissione in favore dell’Economo di ulteriori mandati di reintegro 

dell’anticipazione a seconda delle esigenze della cassa economale; 

5. di stabilire che l’Economo, in qualità di agente contabile, provvederà alla riscossione diretta delle 

entrate di cui sopra; 

6. di nominare responsabile del procedimento il dott. Gianluca de Bari; 

7. dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire gli atti e 

le operazioni di seguito indicate: 

il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 

33/2013 in quanto riporta impegno di spesa generico che non individua il destinatario.  

 

Copia dovrà essere trasmessa a: 

Dirigente Settore Programmazione  Economico Finanziario e Fiscalità - Unità Operativa 

Economato e Patrimonio- Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti dell’Ente. 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 196 

       “Codice in materia di protezione dati personali” 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità nr.8 del 26/01/2016

27/01/2016Data: Importo: 50.000,00

Oggetto: ANTICIPAZIONE FONDI PER IL SERVIZIO ECONOMATO ANNO 2016

Bilancio
Anno: 2016

Titolo: 4 - SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI

 -

 -

6 - 0406 ANTICIPAZIONI DI FONDI PER IL SERVIZIO ECONOMATO

Stanziamento attuale: 100.000,00

0,00

50.000,00

50.000,00

50.000,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 100.000,00

0,00

50.000,00

50.000,00

Disponibilità residua: 50.000,00

Capitolo: 70660

Oggetto: ANTICIPAZIONE FONDI PER IL SERVIZIO ECONOMATO

Progetto:

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIAResp. servizio:

2016 347/0

FT NR. 1 DEL 01/01/2016Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Funzione:

Servizio:

Intervento:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 347/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 347/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

ECONOMO COMUNALEBeneficiario:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 4601 - Anticipazione di fondi per il servizio economato

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 27/01/2016



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità nr.8 del 26/01/2016

27/01/2016Data: Importo: 50.000,00

Oggetto: COSTITUZIONE ANTICIPAZIONE ECONOMALE PER SPESE MINUTE ED URGENTI ANNO 2016

Bilancio
Anno: 2016

Titolo: 6 - ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI

6 - RIMBOROSO DI ANTICIPAZIONE DI FONDISERVIZIO

 -

Stanziamento attuale: 100.000,00

0,00

50.000,00

50.000,00

50.000,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 100.000,00

0,00

50.000,00

50.000,00

Disponibilità residua: 50.000,00

Capitolo: 3120

Oggetto: RIMBORSO ANTIC/NE FONDI SERVIZIO ECONOMO

Progetto:

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIAResp. servizio:

2016 69

FT NR. 1 DEL 01/01/2016Atto Amministrativo:

Accertamento di entrata

Categoria:

Risorse:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 69:

Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 69:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 6601 - Rimborso di anticipazione di fondi per il servizio economato

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 27/01/2016

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

38

COSTITUZIONE FONDO ECONOMALE PER SPESE MINUTE ED URGENTI ANNO 2016

2016

Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità

Nr. adozione settore: 8 Nr. adozione generale: 26
26/01/2016Data adozione:

27/01/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


